115 B. KÜBLER: *Das Intestaterbrecht der Frauen im alten Rom*, en *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Röm.*, XLI, 1920, 15-43. E. COSTA: *Storia del Diritto romano privato dalle origini alle compilazioni giustinianee*<sup>2</sup>, Turín, 1925, 509-10. P. F. GIRARD: *Manuel élémentaire de Droit romain*<sup>8</sup>, París, 1929, 896 y 901-2. E. RABEL: *Grundzüge des römischen Privatrechts* (en HOLTZENDORFF-KOHLER: *Enzyklopädie der Rechtswissenschaft in systematischer Bearbeitung*, I<sup>7</sup>, Münich, 1915, 527.

116 C. Eur., 328: "Qui moritur, si avum paternum et maternum relinquit, ad avum paternum hereditas mortui universa pertineat. Si autem avum paternum et aviam maternam relinquerit, aequales capiant portiones."

117 C. Eur., 329: "Qui moritur, si tantummodo amitam, hoc est patris sororem,

te a la hija sólo en la sucesión mobiliaria, pero no en la inmobiliaria <sup>118</sup>. En cambio, en el de Leovigildo, aunque venciendo resistencias, aparece tanto en una como en otra <sup>119</sup>. El *edictum*, pues, dado que la

---

et materteram, hoc est matris sororem, relinquit, aequali iure succedant in hereditate defuncti."

118 C. Eur., 320: "Si... nec... in. (*faltan tres líneas*)... de re... eas aequitate... ere mancipia eius... ibus...s vel in aliis rebus aequalem habeant portionem; quod si autem... viro... ore, v... tate coniugium expetens, sponte transierit, perdat portionem quam acceperat. Soror fratrum suorum heredi... re... qua. que... perman... quamdiu advixerit...s vel in cultura cum fratribus habeat portionem; post obitum viro eius terras ad heredes superius comprehensos absque mora revertantur, reliquas facultates cui voluerit donatura. Circa sanctimoniam autem, quae in castitate permanserit, in potestate parentum praecipimus permanere. Quod si parentes sic transierint, ut nulla fuerit testamenti ratio, puella inter fratres aequalem in omnibus habeat portionem; quam usque ad tempus vitae suae usufructuario iure possideat, post obitum vero suum terras suis heredibus derelinquat, de reliqua facultate faciendi quod voluerit in eis potestatem n..." C. ZEUMER: *NA*, XXIII, 1898, 435 y 478; XXVI, 1901, 95 y sigs., 104 y sigs. En contra, J. FIFKER: *Untersuchungen zur Erbenfolge der ostgermanischen Rechte*, Innsbruck, 1891-1904, IV, 42 y sigs.; V., 296 y sigs., pretende demostrar que la equiparación de sexos existía ya en el Derecho visigodo primitivo, sin que se deba a influencia romana.

119 *L. iud.*, IV, 2, 1, *Ant.*: "Ut sorores cum fratribus equaliter in parentum hereditatem succedant. Si pater vel mater intestati discesserint, sorores cum fratribus in omni parentum facultate absque aliquo obiectu equali divisione succedant." Cf. *L. iud.*, IV, 2, 8, *Ant.* en la nota 112. *L. iud.*, IV, 2, 10, *Ant.*: "Item, ut in omnem hereditatem femina accipi debeat; et quod, qui gradum alterum precedit, ille successionem vicinior capiat. Has hereditates, que a materno genere venientibus, sive avunculis sive consubrinis seu materteris, relinquantur, etiam femine cum illis, qui in uno propinquitatis gradu equales sunt, equaliter partiantur. Nam omnem hereditatem qui gradum alterum precedit obtineat." UREÑA: *Leg. gót.-hisp.*, 355, considera la primera ley de Leovigildo y las dos últimas de Eurico. *L. iud.*, IV, 2, 5, *Chind.*: "De successione fratrum et sororum sive illorum, qui de diversis parentibus generantur. Qui fratres tantummodo et sorores relinquit, in eius hereditate fratres et sorores equaliter succedant; si tamen unius patris et matris filii esse videantur. Nam si de alio patre vel de alia matre alii esse noscuntur, unusquisque fratris sui aut sororis, qui ex uno patre vel ex una matre sunt geniti, sequantur hereditatem." *L. iud.*, IV, 2, 9, *Chind.*: "Quod in omnem hereditatem femina accipi debeat. Femina ad hereditatem patris aut matris, avorum vel aviarum, tam paternorum quam maternas, et ad hereditatem fratrum vel sororum sive ad has hereditates, que a patruo vel filio patris, fratris etiam filio vel sororis relinquantur, equaliter cum fratribus veniant. Nam iustum omnino est, ut, quos propinquitatis nature consociat, hereditarie successionis ordo non dividat." DAHN: *West. Studien*, 131-32, y SCHUPFER: *Il Dir. priv. del popolo germ.*, IV, 70-71, observan que en el tiempo en que se redactaron las *antiquae* el legislador se veía en la precisión de justificar la igualdad de sexos sin duda porque la idea contraria aún estaba arraigada. Así, en *L. iud.*, IV, 2, 1, dice que sucederán por igual "absque aliquo obiectu". y en IV, 2, 10, "etiam femine cum illis qui in uno propinquitatis gradu equales sunt, equaliter partiantur". Aún bajo Chindasvinto se mantenía esta situación: *L. iud.*, IV, 2, 9: "Nam iustum omnino est, ut, quos propinquitatis nature consociat, hereditarie successionis ordo non